BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5362/TCT-CS

V/v chính sách thuế.
Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2016

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi.

Trả lời công văn số 1957/CT-Ktra2 ngày 25/8/2016 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về
vướng mắc trong việc xác định thu nhập được hưởng ưu đãi thuế TNDN, Tổng cục Thuế có ý
kiến như sau:

- Tại khoản 1 và khoản 2, Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ
Tài chính của Bộ Tài chính quy định:

“1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như sau:

“3. Không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp và không áp dụng thuế suất 20%
(bao gồm cả doanh nghiệp thuộc diện áp dụng thuế suất 20% theo quy định tại Khoản 2 Điều 11
Thông tư số 78/2014/TT-BTC) đối với các khoản thu nhập sau:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền góp vốn; thu nhập từ chuyển
nhượng bất động sản (trừ thu nhập từ đầu tư kinh doanh nhà ở xã hội quy định tại điểm d Khoản
3 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC); thu nhập từ chuyển nhượng dự án đầu tư, chuyển
nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác khoáng sản; thu
nhập nhận được từ hoạt động sản xuất, kinh doanh ở ngoài Việt Nam.

b) Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu, khí, tài nguyên quý hiếm
khác và thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản.

c) Thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy định
của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt.”.

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như sau:

“4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp do
đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư xác định ưu đãi như sau:

...

b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp do đáp
ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao)
thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ
hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c
Khoản 1 Điều này.”

Về kiến nghị của Cục Thuế liên quan đến việc xác định nội dung hợp đồng kinh tế với
Tổng công ty Dung dịch khoan và Hóa phẩm Dầu khí - CTCP (DMC) có phù hợp với ngành
nghề kinh doanh và mục tiêu của dự án theo nội dung Giấy chứng nhận đầu tư hay không thuộc
thẩm quyền của cơ quan cấp Giấy chứng nhận đầu tư địa phương, do đó đề nghị Cục Thuế liên
hệ với cơ quan cấp Giấy chứng nhận đầu tư địa phương để xác định cho phù hợp.

Căn cứ quy định nêu trên, đề nghị Cục Thuế xem xét đối với các trường hợp có dự án đầu
tư thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (không bao gồm thu nhập thực hiện ngoài địa bàn) trừ
các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1, Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC - TCT;
- Lưu: VT, CS(3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn